


OGGETTO: «OGGETTO» DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  PER  AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE SERVER, PC, STAMOANTI,  FAX
UPS E RICONFIGURAZIONE PC

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto

dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comporta-

mento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazio-

ne mendace o contenente dati non più rispondenti  a verità, così come previsto dall’art.  76 del

D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato dal Consiglio Comunale con delibera-

zione n. 21 del 28.04.2016 e dato atto che è in corso di approvazione il P.E.G.;

Dato atto che con deliberazione di G.C. 124 del 10.09.2015 è stato approvato il Piano della Perfor-

mance 2015, integrato con il P.E.G. approvato con deliberazione di G.C. 118/2015, modificato con

deliberazione di G.C. 135/2015, e sono stati assegnati ai Dirigenti ed ai Responsabili gli obiettivi ivi

indicati, integrativi delle azioni definite per il 2015 dal Piano Triennale di Prevenzione della Corru-

zione 2015-2017 e dal Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015-2017, approvati

con deliberazione di G.C. 6 del 29.01.2015;

Dato atto che è in corso di predisposizione il Piano della Performance per l’esercizio 2016;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148

del 30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e suc-

cessive modifiche e integrazioni;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune approvato con deliberazio-

ne di Consiglio Comunale n. 50 del 29.05.2013, in vigore dal 31/05/2013, e successive modifiche e

integrazioni;

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs 118/2011;

Vista  la  nuova  struttura  organizzativa  comunale  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.  8  del

31.01.2014 come modificata con delibera di G.C. n. 150 del 19.10.2015;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 29.01.16 concernente il conferimento di incarico dirigenziale

al dott. Fabrizio Giovanni Domenico Zordan relativo alla responsabilità del Settore Programmazio-

ne Controllo e Risorse fino alla fine del mandato elettivo del Sindaco, salvo “prorogazio” a norma di

legge;

VISTA la disposizione dirigenziale prot. n. 53976 del 01.12.2015 con la quale è stato conferito fino

al 30.11.2017 l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Gare Contratti e Provve-

ditorato” alla dott.ssa Anna Sutto e con la quale si delega l’incaricata della responsabilità del pro-

cedimento oltre che dell’adozione di determinazioni comportanti impegno di spesa fino al valore

massimo di € 60.000,00 per singola spesa; 



Considerato che il 30 settembre 2016 scade il contratto per il servizio di manutenzione hardware

server, manutenzione PC, manutenzione stampanti e fax in essere e che in mancanza di tale con-

tratto l’Ufficio Informatica si troverebbe a dover garantire il servizio direttamente, con un aggravio

dei propri carichi di lavoro non sopportabile a medio-lungo termine e un contemporaneo rallenta-

mento delle altre attività di competenza;

Dato atto che la gestione diretta del servizi di manutenzione hardware determinerebbe inoltre la

necessità di acquistare direttamente il  materiale necessario alla riparazione, allungando i tempi

della stessa, incrementando le attività burocratiche dell’ufficio e determinando la creazione di un

“magazzino” economicamente improduttivo e costoso;

Valutato quindi, sia in termini organizzativi che economici, come più efficiente la soluzione di conti-

nuare ad affidare a una ditta esterna il servizio di manutenzione dei server, dei PC e delle stam-

panti, nonché dei fax e degli UPS del Comune di Mira per la durata di un anno;

CONSTATATO CHE

-      in relazione alla fornitura in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP  alla data del

26/08/2016;

-      con legge 6 luglio 2012, n. 94, che ha convertito con modificazioni, il decreto legge 7 mag-

gio 2012, n. 52 è stato introdotto l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere

- ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunita-

rio - al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad

altri mercati elettronici  istituiti  ai sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di

beni e servizi;

-      a seguito verifica effettuata sul sito “acquistinretepa.it” risulta presente sul MEPA il bando

“ICT 2009” che contiene tra gli altri il metaprodotto "Servizio di gestione e manutenzione

postazione di lavoro " oggetto della presente fornitura;

DATO ATTO nell’elenco degli operatori economici del Comune di Mira non esiste una categoria ri-

conducibile alla forniture di prodotti e servizi informatici e che alla categoria più affine presente ov-

vero la 4.1 MANUTENZIONE ATTREZZATURE TECNICO SCIENTIFICHE non risultano attual-

mente operatori iscritti; 

VISTO l’art. 36 del D.L.gs 50/2016 che disciplina l’affidamento di forniture sotto soglia; 

DATO ATTO che le caratteristiche del servizio oggetto della fornitura non consentono la suddivi-

sione in lotti;

VALUTATO opportuno, in ragione della natura del servizio richiesto, attivare sul MePA una proce-

dura tra tutti gli operatori iscritti al mercato elettronico che garantiscono come area di svolgimento

del servizio anche la provincia di Venezia secondo la modalità prevista dallo stesso sistema tele-

matico e denominata “Richiesta di offerta (RDO)” allo scopo di conseguire l’ottenimento del prezzo

più basso  trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite

dal mercato; 

 STABILITO che la fornitura sarà aggiudicata alla ditta che avrà offerto il prezzo più basso ai sensi

dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs 50/2016 previo confronto concorrenziale delle offerte che

perverranno entro 15 giorni dalla data fissata per l’attivazione della RDO; 



DATO ATTO che la spesa complessiva presunta viene calcolata di € 6.967,21 oltre IVA 22% €

1.532,78 per un totale di € 8.500,00, e troverà copertura ai capitoli di spesa indicati nel dispositivo

del presente atto e sarà oggetto di impegno di spesa definitivo in sede di affidamento;

 VISTO il DUVRI redatto ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 dal quale si evince che sono stati rilevati ri-

schi di interferenza, di cui all’art. 26, comma 3, del medesimo decreto, non rilevanti e conseguente-

mente l’importo per gli oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso, riferiti a rischi interferenziali è

pari a € 75,00 oltre IVA 22%;

 DATO ATTO che dovrà essere rispettato l’art. 3 della legge n. 136 del 13.09.2010 che disciplina

gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari re-

lativi ai pagamenti su conto corrente bancario “dedicato” così come contenuti nell’art. 17 dell’alle-

gato n. 4 (Condizioni generali di contratto relative alla prestazione di servizi per l’informatica e le

telecomunicazioni) al bando Consip “ICT 2009” per l’abilitazione di fornitori e beni e servizi per la

partecipazione al Mepa;

 VISTI inoltre la lettera di invito e le condizioni contenute nel capitolato tecnico riguardante i servizi

oggetto della presente fornitura allegati alla presente;

 DATO ATTO che verrà acquisito il DURC della ditta affidataria;

DATO ATTO che, in applicazione del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i, si provvederà a dar corso

alle misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito in-

ternet istituzionale;

 

DETERMINA

•         di procedere con l’avvio di una procedura tra tutti gli operatori iscritti al mercato elettronico che ga-

rantiscono come area di svolgimento del servizio anche la provincia di Venezia, secondo la modalità

prevista dallo stesso sistema telematico e denomina “Richiesta di offerta” (RDO), per l’individuazione

del contraente cui affidare il servizio di manutenzione hardware server, PC, manutenzione stampan-

ti, fax, UPS e riconfigurazioni PC così meglio descritto nell’Allegato 1, per la durata di un anno dal

01/10/2016 salvo proroga tecnica, al prezzo più basso previo confronto concorrenziale delle offerte

pervenute entro 15 giorni dall’invio della RDO;

•         di stabilire i seguenti elementi essenziali:

a.    fine: Individuazione del contraente cui affidare il servizio di manutenzione hardware ser-

ver, PC, manutenzione stampanti, fax, UPS e riconfigurazioni PC;

b.    oggetto:  manutenzione hardware server, PC, manutenzione stampanti, fax, UPS e ri-

configurazioni PC;

c.    forma: sottoscrizione del contratto mediante formulazione dell’ordinativo tramite portale

Me.Pa;

d.    clausole negoziali essenziali:  Sono le clausole contenute nelle  condizioni generali e

nel capitolato tecnico di cui al bando Consip Spa “ICT 2009”oltre a quelle contenute nelle

condizioni particolari di RDO e di contratto nella lettera invito disciplinare; 

e.    criterio di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art.  95 comma 4 lett. b) del

D. Lgs 50/2016 trattandosi di fornitura standardizzata e le cui condizioni sono definite dal

mercato previo confronto concorrenziale delle offerte pervenute;



f.     valore economico complessivo:il valore presunto della fornitura da affidare è stimato

in € 8.500,00 (imponibile 6.967,21 oltre IVA 22%  € 1.532,78) (comprensiva degli oneri per

la sicurezza pari a € 75,00 + IVA);

g.    durata: anni 1 (uno).

 

•         di approvare i seguenti elaborati documentali, allegati alla presente determinazione, quali atti integranti e

sostanziali del presente atto:

�  Allegato sub lettera A) capitolato servizi di manutenzione hardware server, PC, stampanti e

fax e riconfigurazione software PC con relative schede di servizio;

�  Allegato sub lettera B) Lettera invito

�  Allegato sub lettera C) Modello presentazione offerta economica

 

•         di stabilire, secondo quanto in premessa indicato, in 15 (quindici) giorni il termine per la ricezione delle of-

ferte dall’invio della lettera invito;

•         di  prevedere  una  spesa  presunta  complessiva  di  €  8.500,00  (imponibile  6.967,21  oltre  IVA  22%  €

1.532,78) (comprensiva degli oneri per la sicurezza pari a € 75,00 + IVA);

•         di procedere alla prenotazione degli impegni di spesa, per il servizio di manutenzione hardware server,

manutenzione PC, manutenzione stampanti, fax, UPS e il servizio di riconfigurazione software PC, per il pe-

riodo di un anno, con decorrenza dall’affidamento del servizio, per una somma complessiva di € 8.500,00

(IVA compresa) nel seguente modo:

 

CAPITOLO 2721000 PRESTAZIONE INFORMATICHE PER SERVER E
SERVIZI GENERALI ANNO 2016 cod. bil. 1.08.1.0103 pcf 1.03.02.19.009
cg. 1313

 

Totale€ 2.125,00

 

CAPITOLO 2721000 PRESTAZIONE INFORMATICHE PER SERVER E
SERVIZI GENERALI ANNO 2017 cod. bil. 1.08.1.0103 pcf 1.03.02.19.009
cg. 1313

 

Totale€ 6.375,00

•         di dare atto che l’accantonamento sopra indicato verrà definitivamente impegnato con la determi-

nazione di affidamento del servizio alla ditta che risulterà aggiudicataria;

•         di dare atto che le fatture saranno pagate, secondo quanto previsto dalla lettera d’invito, entro 30

gg DFFM  e che  l’importo dell’Iva verrà versato direttamente all’Erario in applicazione dell’art. 17-ter

del DPR 633/72 (split payment);

•         di dare atto che Responsabile unico del procedimento: ai sensi dell’art.31 Del D.LGS 50/2016 è la

responsabile del Servizio Gare Contratti e Provveditorato dott.ssa Anna Sutto;



•         di dare atto che ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai

fini dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento alle condizioni di con-

tratto relative alla prestazione di servizi per l’informatica e le telecomunicazioni di cui all’allegato 4

del Bando ICT 2009 del MePA, in particolare al n. 10;

•         di dare atto che al contratto di affidamento del servizio in oggetto si applicherà il protocollo di lega-

lità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 07.09.2015 dalla Regione Veneto e

dagli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n.

145/2015;

•         di dare esecuzione all’articolo 3 della legge 136/2010 e sue successive modificazione assegnando

il n° CIG ZEA1AECF5E. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Anna Sutto

*************

VERIFICA CONTABILE:

Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
21 del 28.04.2016. Peg in corso di approvazione.

La spesa per l’intervento in argomento è stata registrata come riportato nel dispositivo del presente
atto.

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art.
6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.
445

Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Firmato Digitalmente

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Anna Sutto;1;426286



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.177 del 14/09/2016

13/09/2016Data: Importo: 2.125,00

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE SERVER, PC,
STAMOANTI, FAX UPS E RICONFIGURAZIONE PC

Bilancio
Anno: 2016

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 94.710,00
65.841,24

2.125,00
67.966,24
26.743,76Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 60.000,00

56.367,56

2.125,00

58.492,56

Disponibilità residua: 1.507,44

Capitolo: 2721000

Oggetto: PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVER E SERVIZI GENERALI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2016 1758/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1758/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1758/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MIRA li, 14/09/2016

ZEA1AECF5EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.009 Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.177 del 14/09/2016

13/09/2016Data: Importo: 6.375,00

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE SERVER, PC,
STAMOANTI, FAX UPS E RICONFIGURAZIONE PC

Bilancio
Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 102.100,00
38.384,99

6.375,00
44.759,99
57.340,01Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 63.700,00

33.295,90

6.375,00

39.670,90

Disponibilità residua: 24.029,10

Capitolo: 2721000

Oggetto: PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVER E SERVIZI GENERALI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2017 800/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 800/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 800/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MIRA li, 14/09/2016

ZEA1AECF5EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.009 Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;1634214




